
Baden-Württemberg

Mehr Geld für Auszubildende …

Wir sind es wert.

Tarifrunde 2007 – Das Ergebnis
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Tarifrunde 2007 - Wir sind es wert!

190.000 Beteiligte an Aktionen und Warnstreiks 
im Bezirk
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Tarifrunde 2007 - Wir sind es wert!

Einmalzahlung 
von 3,98%

für 5 Monate 

Einmalzahlung 
von 3,98%

für 5 Monate 

Aufbau des Mehrverdienstes durch den 
Tarifabschluss 2007

April 2007

Dauerhaft tabellenwirksame Tariferhöhung von 4,1 % ab 1. Juni 2007 

31. Oktober 20081. Juni 2007

Dauerhaft tabellenwirksame         
Tariferhöhung von

1,7 % ab 1. Juni 2008 

1. Juni 2008

400 €
Einmalzahlung 
für die Monate 

April + Mai 2007

400 €
Einmalzahlung 
für die Monate 

April + Mai 2007

Garantierte 
tabellenwirksame 
Entgelterhöhung     
am Ende der    
Laufzeit:

5,8 %

Der Beginnzeitpunkt der 
zweiten Stufe kann um 
höchstens vier Monate 
nach hinten verschoben 
werden. Allerdings nur, 
wenn sich die 
Betriebsparteien 
einvernehmlich darauf 
verständigen! 
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Eckpunkte des Ergebnisses - I

400 Euro Pauschalzahlung für die Monate April und Mai 2007
• Auszubildende erhalten eine Pauschale in Höhe von 125 €.

• Der Betrag ist mit dem Mai-Entgelt fällig.

Ab dem 1. Juni 2007 erhöhen sich die Tabellenwerte um 4,1 %
• Die Ausbildungsvergütungen werden durch Anbindung an die Entgelttabellen oder durch 

gesonderte Regelung entsprechend erhöht.

Weitere 1,7 % Entgelterhöhung ab 1. Juni 2008 für weitere 5 Monate
• Das Inkrafttreten dieser Stufe kann durch eine freiwillige Betriebsvereinbarung der Betriebsparteien 

max. vier Monate (bis spätestens 1. Oktober 2008) nach hinten verschoben werden.

3,98 % Einmalzahlung für die Monate Juni bis Oktober 2008
• Das sind 0,7 % mal 5,69 – für anteilige Sonderzahlung Urlaubsgeld = 3,98 % eines 

durchschnittlichen Monatseinkommens, fällig mit der Abrechnung August 2008.

• Das Inkrafttreten dieser Einmalzahlung kann durch eine freiwillige Betriebsvereinbarung der 
Betriebsparteien max. vier Monate (bis spätestens 1. Oktober 2008) nach hinten verschoben 
werden.
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Eckpunkte des Ergebnisses - II

Vereinbarung zur Weiterentwicklung der Tarifregelung zum 
flexiblen Übergang in die Rente zum Altersübergang

• Erklärung der Tarifvertragsparteien, dass entsprechender Bedarf durch die 
demografische Entwicklung besteht.

• Anforderungen an den Gesetzgeber werden formuliert (Verweis auf öffentliche 
Anhörung des Ausschusses für Arbeit und Soziales vom 26.02.2007).

• Thema ist von überregionaler Bedeutung, daher sollen auf zentraler Ebene in 2008 
Verhandlungen aufgenommen werden mit dem Ziel, möglichst bis Mitte 2008 zu 
einer Entscheidung zu kommen.

• Gespräche über eine „demografiefeste Personalpolitik“ sollen alsbald beginnen.

• Verhandlungsverpflichtung in Baden-Württemberg wird bestätigt.

Anwendung der Tarifverträge für BA-Studenten
• Südwestmetall verweist seine Mitgliedsunternehmen auf die Empfehlung des 

Kuratoriums der Berufsakademien, BA-Studenten entsprechend der 
Ausbildungsvergütungen zu bezahlen.
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Tarifrunde 2007 - Wir sind es wert!

Eckpunkte des Ergebnisses - III

Laufzeit der Entgeltverträge vom 1. April 2007 bis
31. Oktober 2008

• Gesamtlaufzeit somit 19 Monate

• Kündigungsfrist 2 Monate

• Forderungsübermittlung 6 Wochen vor Auslaufen des Tarifvertrages

• Aufnahme von Verhandlungen 4 Wochen vor Auslaufen des Tarifvertrages

• Keine Friedenspflicht nach dem 31. Oktober 2008

Es wurde eine Maßregelungsklausel vereinbart

Erklärungsfrist: 15. Mai 2007, 16:00 Uhr
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Tarifrunde 2007 - Wir sind es wert!

Wo konnte sich Südwestmetall nicht 
durchsetzen I

Variabilisierung Weihnachtsgeld

Südwestmetall wollte das Weihnachtsgeld variabel machen und dies 
für die nächsten 5 Jahre. 

Dieser Angriff konnte abgewehrt werden!

Auch die Differenzierungsklausel von 2006 kam nicht zum Zuge. 

Was bleibt ist die Möglichkeit der betrieblichen Revision, sollte die 
Konjunkturentwicklung 2008 abflachen und es im Betrieb zu 
wirtschaftlichen Problemen kommen. Dann kann die zweite Stufe um
bis zu 4 Monate nach hinten geschoben werden. Danach gelten aber
wieder alle Tarifansprüche in jedem Betrieb.
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Reaktionen in der Presse

Bild vom 5. Mai 2007
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Tarifrunde 2007 - Wir sind es wert!

Reaktionen in der Presse:

„Metaller erreichen höchsten Abschluss seit 15 Jahren“
Süddeutsche Zeitung vom 5. Mai 2007

„Arbeitnehmer als Gewinner“
dpa-Zusammenfassung des Tarifergebnisses vom 4. Mai 2007

„Sieg für die Metaller“
Die Welt vom 5. Mai 2007

„Der Konjunktur tut diese Einigung gut“
Der Tagesspiegel vom 5. Mai 2007

„Lohnerfolg mit Signalwirkung“
Frankfurter Rundschau vom 5. Mai 2007

„Beschäftigte der Metallindustrie erringen Erfolg“
Südkurier vom 5. Mai 2007

„Punktsieg für die Gewerkschaft“ Südwestpresse vom 5. Mai 2007
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Erhöhung der Ausbildungsvergütungen 
Nordwürttemberg/Nordbaden

831,26 €

880,06 €

3. AJ

Ab 1. Juni 2008Ab 1. Juni 2007bis 31. Mai 2007

892,55 €

944,95 €

4. AJ

764,22 €

809,08 €

2. AJ

722,09 €

764,47 €

1. AJ 751,69 €

795,56 €

865,34 €

929,15 €
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Erhöhung der Ausbildungsvergütungen
Südwürttemberg-Hohenzollern, Südbaden

829,26 €

877,93 €

3. AJ

Ab 1. Juni 2008Ab 1. Juni 2007bis 31. Mai 2007

890,40 €

942,66 €

4. AJ

762,38 €

807,13 €

2. AJ

720,35 €

762,63 €

1. AJ 749,88 €

793,64 €

863,26 €

926,91 €
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Erhöhung der Ausbildungsvergütungen ERA

849,00 €

899,00 €

3. AJ

Ab 1. Juni 2008Ab 1. Juni 2007bis 31. Mai 2007

895,00 €

947,50 €

4. AJ

780,00 €

826,00 €

2. AJ

734,50 €

777,50 €

1. AJ 764,50 €

812,50 €

884,00 €

931,50 €
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Ein Beispiel
Azubi 2. Ausbildungsjahr

18.373,42 €17.468,96 €

947,50 €895,00 €Okt 08

947,50 €895,00 €Sep 08
4. Ausbildungsjahr

Einmalzahlung 3,98 %934,78 €849,00 €Aug 08

899,00 €849,00 €Jul 08

Urlaubsgeld1.519,31 €1.434,81 €Jun 08

884,00 €849,00 €Mai 08

884,00 €849,00 €Apr 08

884,00 €849,00 €Mrz 08

884,00 €849,00 €Feb 08

884,00 €849,00 €Jan 08

884,00 €849,00 €Dez 07

Weihnachtsgeld 55 %1.370,20 €1.315,95 €Nov 07

884,00 €849,00 €Okt 07

884,00 €849,00 €Sep 07
3. Ausbildungsjahr

812,50 €780,00 €Aug 07

812,50 €780,00 €Jul 07

Urlaubsgeld1.373,13 €1.318,20 €Jun 07

Einmalzahlung 125 €905,00 €780,00 €Mai 07

780,00 €780,00 €Apr 07

Neu Alt 
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Unser Abschluss: Unser Abschluss: 
Weil wir es wert sind!Weil wir es wert sind!

Wir danken allen Kolleginnen und Kollegen, die uns in der TarifrWir danken allen Kolleginnen und Kollegen, die uns in der Tarifrunde unde 
2007 tatkr2007 tatkrääftig unterstftig unterstüützt haben. Durch sie ist das Ergebnis erst tzt haben. Durch sie ist das Ergebnis erst 
mmööglich geworden!glich geworden!


